
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 인구정책과

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구소멸대응 (단위:천원)

인구정책과 12,544,963 6,046,625 6,498,338

국 352,058 156,990 195,068

기 48,000 63,840 △15,840

도 1,918,605 472,859 1,445,746

대 8,600,000 3,900,000 4,700,000

군 1,626,300 1,452,936 173,364

인구정책 12,535,363 6,037,025 6,498,338

국 352,058 156,990 195,068

기 48,000 63,840 △15,840

도 1,918,605 472,859 1,445,746

대 8,600,000 3,900,000 4,700,000

군 1,616,700 1,443,336 173,364

인구소멸대응 10,580,586 4,527,320 6,053,266

도 1,569,819 215,200 1,354,619

대 8,600,000 3,900,000 4,700,000

군 410,767 412,120 △1,353

인구정책 67,820 54,820 13,000

201 일반운영비 13,920 11,920 2,000

01 사무관리비 7,920 5,920 2,000

1)인구정책 홍보물 제작
4,000 2,000 2,000

308 자치단체등이전 11,000 0 11,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,000 0 11,000

1)인구정책 홍보 11,000 0 11,000

청년생활안정(보조) 553,450 572,500 △19,050

도 214,980 215,200 △220

군 338,470 357,300 △18,830

301 일반보전금 545,450 572,500 △27,050

도 210,180 215,200 △5,020

군 335,270 357,300 △22,030

14 기타보상금 545,450 572,500 △27,050

1)청년희망 디딤돌 통장사업
41,400 58,200 △16,800

도 16,560 23,280 △6,720

군 24,840 34,920 △10,080

1)청년부부 결혼축하금 지원
80,000 138,000 △58,000

도 24,000 41,400 △17,400

군 56,000 96,600 △40,600

1)전남청년 문화복지카드
413,250 365,500 47,750

도 165,300 146,200 19,100

군 247,950 219,300 28,650

307 민간이전 8,000 0 8,000

경정 4,000원*1,000부

11,000,000원

경정 100,000원*34.5명*12월

경정 2,000,000원*40명

경정 250,000원*1,653명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구소멸대응 (단위:천원)

도 4,800 0 4,800

군 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

1)2025년 전남형 청년공동체 활성화 지원사업
8,000 0 8,000

도 4,800 0 4,800

군 3,200 0 3,200

지역특화비자사업 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

1)사업홍보 현수막 및 홍보물 제작
3,000 0 3,000

인구소멸대응(소멸대응) 1,356,316 0 1,356,316

도 1,354,839 0 1,354,839

군 1,477 0 1,477

401 시설비및부대비 1,356,316 0 1,356,316

도 1,354,839 0 1,354,839

군 1,477 0 1,477

01 시설비 1,330,816 0 1,330,816

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설치
1,329,339 0 1,329,339

도 1,329,339 0 1,329,339

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설치(24
년 예산) 1,477 0 1,477

02 감리비 20,700 0 20,700

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설치
20,700 0 20,700

도 20,700 0 20,700

03 시설부대비 4,800 0 4,800

1)전남 세대어울림 복합커뮤니티센터 설치
4,800 0 4,800

도 4,800 0 4,800

Book아일랜드조성(2025소멸기금) 5,200,000 2,000,000 3,200,000

대 5,200,000 2,000,000 3,200,000

401 시설비및부대비 5,200,000 2,000,000 3,200,000

대 5,200,000 2,000,000 3,200,000

01 시설비 5,187,000 2,000,000 3,187,000

1)거점 커뮤니티센터 조성
5,187,000 2,000,000 3,187,000

대 5,187,000 2,000,000 3,187,000

03 시설부대비 13,000 0 13,000

1)거점 커뮤니티센터 조성
13,000 0 13,000

대 13,000 0 13,000

세대어울림다목적홀카페조성(소멸대응) 3,400,000 1,900,000 1,500,000

8,000,000원

3,000,000원

1,329,339,000원

1,476,300원

20,700,000원

4,800,000원

경정 5,187,000,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구소멸대응 (단위:천원)

대 3,400,000 1,900,000 1,500,000

401 시설비및부대비 3,400,000 1,900,000 1,500,000

대 3,400,000 1,900,000 1,500,000

01 시설비 3,341,520 1,900,000 1,441,520

1)세대어울림조성사업
3,341,520 1,900,000 1,441,520

대 3,341,520 1,900,000 1,441,520

02 감리비 49,300 0 49,300

1)세대어울림조성사업 49,300 0 49,300

대 49,300 0 49,300

03 시설부대비 9,180 0 9,180

1)세대어울림조성사업 9,180 0 9,180

대 9,180 0 9,180

귀촌 344,988 65,988 279,000

국 3,000 3,000 0

도 88,800 3,900 84,900

군 253,188 59,088 194,100

전남에서살아보기(보조) 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

307 민간이전 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

02 민간경상사업보조 108,000 0 108,000

1)전남에서 살아보기 108,000 0 108,000

도 32,400 0 32,400

군 75,600 0 75,600

귀농산어촌어울림마을조성(보조) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

1)귀농산어촌어울림마을조성
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

귀농어귀촌인우수창업활성화(보조) 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

경정 3,341,520,000원

49,300,000원

9,180,000원

108,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀촌 (단위:천원)

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

1)귀농 우수창업 활성화 지원
16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

전남형만원세컨하우스지원(보조) 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

01 시설비 140,000 0 140,000

1)전남형만원세컨하우스 개보수
140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

귀어 269,186 124,106 145,080

국 164,300 20,500 143,800

도 21,060 21,276 △216

군 83,826 82,330 1,496

귀어 11,186 7,186 4,000

201 일반운영비 6,626 2,626 4,000

01 사무관리비 6,626 2,626 4,000

1)귀어귀촌 유치 홍보책자 및 현수막 제작
4,000 0 4,000

청년어업인영어정착(보조) 234,000 90,920 143,080

국 163,800 20,000 143,800

도 21,060 21,276 △216

군 49,140 49,644 △504

307 민간이전 234,000 90,920 143,080

국 163,800 20,000 143,800

도 21,060 21,276 △216

군 49,140 49,644 △504

02 민간경상사업보조 234,000 90,920 143,080

1)청년어업인영어정착지원
234,000 90,920 143,080

국 163,800 20,000 143,800

도 21,060 21,276 △216

군 49,140 49,644 △504

귀어귀촌유치홍보 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

16,000,000원

140,000,000원

4,000,000원

경정 234,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀어 (단위:천원)

1)귀어귀촌 유치 홍보물(SNS) 제작
0 2,000 △2,000

출산지원 1,340,603 1,319,611 20,992

국 184,758 133,490 51,268

기 48,000 63,840 △15,840

도 238,926 232,483 6,443

군 868,919 889,798 △20,879

산후조리비용 0 70,000 △70,000

307 민간이전 0 70,000 △70,000

01 의료 및 회복비 0 70,000 △70,000

1)산후조리비용지원 0 70,000 △70,000

첫만남이용권(보조) 227,000 137,500 89,500

국 147,000 89,500 57,500

도 24,000 14,400 9,600

군 56,000 33,600 22,400

308 자치단체등이전 227,000 137,500 89,500

국 147,000 89,500 57,500

도 24,000 14,400 9,600

군 56,000 33,600 22,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 227,000 137,500 89,500

1)첫만남이용권지원사업
227,000 137,500 89,500

국 147,000 89,500 57,500

도 24,000 14,400 9,600

군 56,000 33,600 22,400

생애초기건강관리(보조) 160,000 181,704 △21,704

기 48,000 58,852 △10,852

도 24,000 29,426 △5,426

군 88,000 93,426 △5,426

101 인건비 115,920 133,000 △17,080

기 36,960 45,500 △8,540

도 18,480 22,750 △4,270

군 60,480 64,750 △4,270

03 공무직(무기계약)근로자보수 115,920 133,000 △17,080

1)전담인력급여
73,920 91,000 △17,080

기 36,960 45,500 △8,540

도 18,480 22,750 △4,270

군 18,480 22,750 △4,270

201 일반운영비 6,080 9,800 △3,720

기 3,040 4,900 △1,860

도 1,520 2,450 △930

군 1,520 2,450 △930

01 사무관리비 4,380 8,100 △3,720

경정 0원

경정 0원

경정 227,000,000원

경정 3,080,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

1)사업운영비 1,000 4,000 △3,000

기 500 2,000 △1,500

도 250 1,000 △750

군 250 1,000 △750

1)사무용품구입 580 1,500 △920

기 290 750 △460

도 145 375 △230

군 145 375 △230

1)엄마모임운영비
800 1,000 △200

기 400 500 △100

도 200 250 △50

군 200 250 △50

1)교육자료및리플릿구입
800 1,000 △200

기 400 500 △100

도 200 250 △50

군 200 250 △50

1)기타물품구입 1,200 600 600

기 600 300 300

도 300 150 150

군 300 150 150

202 여비 27,000 27,904 △904

기 7,500 7,952 △452

도 3,750 3,976 △226

군 15,750 15,976 △226

01 국내여비 27,000 27,904 △904

1)공무직국내여비
15,000 15,904 △904

기 7,500 7,952 △452

도 3,750 3,976 △226

군 3,750 3,976 △226

기저귀및조제분유지원(보조) 63,664 67,834 △4,170

국 31,832 33,917 △2,085

도 9,550 10,175 △625

군 22,282 23,742 △1,460

308 자치단체등이전 63,664 67,834 △4,170

국 31,832 33,917 △2,085

도 9,550 10,175 △625

군 22,282 23,742 △1,460

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,664 67,834 △4,170

1)기저귀조제분유지원사업
63,664 67,834 △4,170

국 31,832 33,917 △2,085

경정 10,000원*50개*2회

경정 10,000원*58개

경정 20,000원*8개*5회

경정 1,000원*800부

경정 40,000원*30개

경정 75,000원*2명*100회

경정 63,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

도 9,550 10,175 △625

군 22,282 23,742 △1,460

임신사전건강관리지원(보조) 4,868 7,376 △2,508

국 2,434 0 2,434

기 0 3,688 △3,688

도 1,217 1,844 △627

군 1,217 1,844 △627

307 민간이전 4,868 7,376 △2,508

국 2,434 0 2,434

기 0 3,688 △3,688

도 1,217 1,844 △627

군 1,217 1,844 △627

01 의료 및 회복비 4,868 7,376 △2,508

1)임신사전건강관리지원
4,868 7,376 △2,508

국 2,434 0 2,434

기 0 3,688 △3,688

도 1,217 1,844 △627

군 1,217 1,844 △627

고위험임산부의료비(보조) 5,752 18,857 △13,105

국 2,876 9,429 △6,553

도 1,438 4,714 △3,276

군 1,438 4,714 △3,276

307 민간이전 5,752 18,857 △13,105

국 2,876 9,429 △6,553

도 1,438 4,714 △3,276

군 1,438 4,714 △3,276

01 의료 및 회복비 5,752 18,857 △13,105

1)고위험임산부의료비지원
5,752 18,857 △13,105

국 2,876 9,429 △6,553

도 1,438 4,714 △3,276

군 1,438 4,714 △3,276

미숙아및선천성이상아의료비(보조) 192 924 △732

국 96 462 △366

도 48 231 △183

군 48 231 △183

307 민간이전 192 924 △732

국 96 462 △366

도 48 231 △183

군 48 231 △183

01 의료 및 회복비 192 924 △732

1)미숙아및선천성이상아의료비지원
192 924 △732

경정 4,868,000원

경정 5,752,000원

경정 192,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

국 96 462 △366

도 48 231 △183

군 48 231 △183

선천성대사이상검사및환아관리(보조) 120 264 △144

국 60 132 △72

도 30 66 △36

군 30 66 △36

307 민간이전 120 264 △144

국 60 132 △72

도 30 66 △36

군 30 66 △36

01 의료 및 회복비 120 264 △144

1)선천성대사이상검사및환아관리
120 264 △144

국 60 132 △72

도 30 66 △36

군 30 66 △36

선천성난청검사및보청기지원(보조) 420 100 320

국 210 50 160

도 105 25 80

군 105 25 80

307 민간이전 420 100 320

국 210 50 160

도 105 25 80

군 105 25 80

01 의료 및 회복비 420 100 320

1)선천성난청검사및보청기지원
420 100 320

국 210 50 160

도 105 25 80

군 105 25 80

출생기본수당(보조) 158,400 187,200 △28,800

도 79,200 93,600 △14,400

군 79,200 93,600 △14,400

301 일반보전금 158,400 187,200 △28,800

도 79,200 93,600 △14,400

군 79,200 93,600 △14,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 158,400 187,200 △28,800

1)출생기본수당 158,400 187,200 △28,800

도 79,200 93,600 △14,400

군 79,200 93,600 △14,400

산모신생아건강관리(전환사업) 74,684 35,364 39,320

도 52,552 30,413 22,139

경정 120,000원

경정 420,000원

경정 158,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 22,132 4,951 17,181

308 자치단체등이전 74,684 35,364 39,320

도 52,552 30,413 22,139

군 22,132 4,951 17,181

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,684 35,364 39,320

1)산모신생아건강관리지원사업
53,834 35,364 18,470

도 46,297 30,413 15,884

군 7,537 4,951 2,586

1)산모신생아건강관리추가지원
20,850 0 20,850

도 6,255 0 6,255

군 14,595 0 14,595

산모신생아건강관리본인부담금확대(보조) 12,540 19,000 △6,460

도 3,762 2,850 912

군 8,778 16,150 △7,372

301 일반보전금 12,540 19,000 △6,460

도 3,762 2,850 912

군 8,778 16,150 △7,372

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,540 19,000 △6,460

1)산모신생아건강관리본인부담금확대지원사
업 12,540 9,500 3,040

도 3,762 2,850 912

군 8,778 6,650 2,128

1)산모신생아건강관리사업본인부담금지원(군
비추가) 0 9,500 △9,500

산모신생아건강관리사업본인부담금지원(군비) 27,650 0 27,650

301 일반보전금 27,650 0 27,650

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 27,650 0 27,650

1)산모신생아건강관리사업본인부담금지원
27,650 0 27,650

청소년산모임신출산의료비(보조) 500 600 △100

국 250 0 250

기 0 300 △300

도 125 150 △25

군 125 150 △25

308 자치단체등이전 500 600 △100

국 250 0 250

기 0 300 △300

도 125 150 △25

군 125 150 △25

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500 600 △100

1)청소년산모임신출산의료비지원
500 600 △100

경정 53,834,000원

20,850,000원

경정 190,000원*66명

경정 0원

790,000원*35명

경정 500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

국 250 0 250

기 0 300 △300

도 125 150 △25

군 125 150 △25

신혼(예비)부부건강검진(보조) 590 700 △110

도 177 210 △33

군 413 490 △77

307 민간이전 590 700 △110

도 177 210 △33

군 413 490 △77

01 의료 및 회복비 590 700 △110

1)신혼(예비)부부건강검진지원사업
590 700 △110

도 177 210 △33

군 413 490 △77

다둥이가정육아용품구입비(보조) 28,000 32,500 △4,500

도 11,200 13,000 △1,800

군 16,800 19,500 △2,700

301 일반보전금 28,000 32,500 △4,500

도 11,200 13,000 △1,800

군 16,800 19,500 △2,700

14 기타보상금 28,000 32,500 △4,500

1)다둥이가정육아용품구입비지원
28,000 32,500 △4,500

도 11,200 13,000 △1,800

군 16,800 19,500 △2,700

신안형난임부부시술비 55,000 35,000 20,000

307 민간이전 55,000 35,000 20,000

01 의료 및 회복비 55,000 35,000 20,000

1)신안형난임부부시술비지원
55,000 35,000 20,000

전남형난임부부시술비(보조) 4,740 6,320 △1,580

도 1,422 1,896 △474

군 3,318 4,424 △1,106

307 민간이전 4,740 6,320 △1,580

도 1,422 1,896 △474

군 3,318 4,424 △1,106

01 의료 및 회복비 4,740 6,320 △1,580

1)전남형난임부부시술비지원
4,740 6,320 △1,580

도 1,422 1,896 △474

군 3,318 4,424 △1,106

난임부부시술지원(전환사업) 29,625 28,000 1,625

도 22,219 21,000 1,219

경정 590,000원

경정 500,000원*56명

경정 1,000,000원*55명

경정 790,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 7,406 7,000 406

307 민간이전 29,625 28,000 1,625

도 22,219 21,000 1,219

군 7,406 7,000 406

01 의료 및 회복비 29,625 28,000 1,625

1)난임부부시술비지원
29,625 28,000 1,625

도 22,219 21,000 1,219

군 7,406 7,000 406

냉동난자보조생식술지원(보조) 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

307 민간이전 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

01 의료 및 회복비 0 2,000 △2,000

1)냉동난자보조생식술지원
0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

다자녀행복카드가맹점수수료감면(보조) 1,500 3,010 △1,510

도 300 602 △302

군 1,200 2,408 △1,208

201 일반운영비 1,500 3,010 △1,510

도 300 602 △302

군 1,200 2,408 △1,208

01 사무관리비 1,500 3,010 △1,510

1)다자녀행복카드가맹점수수료감면지원
1,500 3,010 △1,510

도 300 602 △302

군 1,200 2,408 △1,208

경정 29,625,000원

경정 0원

경정 30,000원*50회


